
COMUNE DI SAN POSSIDONIO
PROVINCIA DI MODENA

   Piazza Andreoli 1
   41039 San Possidonio (MO)
   e-mail: segreteria@comune.sanpossidonio.mo.it

- 1 -

ESTRATTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Nr.  61 del Martedi 20 Giugno 2023

Oggetto:

Documento di Proposta Partecipata a conclusione del "Percorso partecipato per la
costituzione di una Comunità Energetica Rinnovabile a San Possidonio" di cui al bando
regionale PARTECIPAZIONE 2022, ai sensi della L.R. 15/2018. Presa d'atto.

L’anno duemilaventitre, questo giorno venti del mese di giugno, alle ore 14:30 nella
residenza municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Municipale.
Sono presenti :

CASARI CARLO Sindaco Presente
FREGNI GIULIO Assessore Presente
BULGARELLI ROBERTA Assessore Presente
SPAGGIARI ELISA Assessore Presente

Assiste il Vice Segretario ROVERSI  STEFANIA , che provvede alla redazione del presente
verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CARLO CASARI assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



COMUNE DI SAN POSSIDONIO
PROVINCIA DI MODENA

   Piazza Andreoli 1
   41039 San Possidonio (MO)
   e-mail: segreteria@comune.sanpossidonio.mo.it

- 2 -

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Documento di Proposta Partecipata a conclusione del "Percorso partecipato per la costituzione di
una Comunità Energetica Rinnovabile a San Possidonio" di cui al bando regionale
PARTECIPAZIONE 2022, ai sensi della L.R. 15/2018. Presa d'atto.

Seduta tenutasi in modalità video-conferenza ai sensi del vigente regolamento comunale approvato
con delibera di G.C. n. 46 del 21-05-2022 con utilizzo della piattaforma Zoom.
Sindaco, Vice Segretario, Assessori Fregni Giulio e Bulgarelli Roberta  collegati dalla sede del
Municipio.
Assessore Spaggiari Elisa collegata da remoto.

LA GIUNTA COMUNALE

- PREMESSO che:
- il Consiglio Comunale con delibera n. 51 del 3 novembre 2022 ha approvato una mozione sulle
“Misure di contenimento del costi energetici per il Comune di San Possidonio” dove chiede alla
Giunta che: Ci si attivi per individuare gli strumenti e i mezzi attraverso cui concretizzare la nascita
della Comunità Energetica Rinnovabile sfruttando dove possibile anche le risorse messe in campo
dal PNRR;
- la Giunta Comunale per dare immediata e positiva risposta alla richiesta del Consiglio Comunale,
visto il “Bando 2022 per la concessione di contributi a sostegno dei processi di partecipazione di cui
alla L.R. n. 15/2018 e constatato che prevedeva espressamente l’assegnazione di una premialità,
utile per la formazione della graduatoria, per quelli aventi per oggetto progetti finalizzati alla
coprogettazione di comunità energetiche rinnovabili (L.R. n. 5/2022), con delibera n. 114 del 29
novembre 2022 ha approvato la partecipazione del Comune di San Possidonio al bando presentando
il   progetto “Percorso partecipato per la costituzione di una Comunità Energetica Rinnovabile a San
Possidonio”;
- il progetto presentato ha ottenuto il contributo regionale, assegnato dal titolare della posizione
organizzativa con delega di funzioni dirigenziali della Regione Emilia Romagna con
Determinazione n. 3347 del 10/02/2023;
- si è costituito lo Staff di Progetto composto dall’assessore all’Ambiente quale Responsabile del
progetto, dall’amministrativa comunale che segue il processo partecipativo, da un rappresentante
della Parrocchia di San Possidonio e dal Presidente della Proloco, con la funzione di organizzare gli
incontri e realizzare le attività previste nella progettazione del percorso partecipato;
- dopo il primo incontro pubblico si è costituito il Tavolo di Negoziazione composto da 7 persone
interessate alla costituzione della Comunità Energetica Rinnovabile che periodicamente, per sette
volte, si è riunito per confrontarsi sulle informazioni ricevute negli incontri pubblici con gli esperti e
sulle valutazioni dei partecipanti, con l’obiettivo di elaborare il Documento di Proposta Partecipata
alla conclusione del percorso, come richiesto dal Bando; i verbali degli incontri sono pubblicati sul
sito del Comune nella sezione dedicata al Processo partecipativo nel Servizio Ambiente;

- CONSIDERATO che:
- il processo partecipativo è iniziato il 26 gennaio 2023 con la presentazione del progetto alla



COMUNE DI SAN POSSIDONIO
PROVINCIA DI MODENA

   Piazza Andreoli 1
   41039 San Possidonio (MO)
   e-mail: segreteria@comune.sanpossidonio.mo.it

- 3 -

Consulta del Volontariato e si è concluso il 30 maggio con l’invio al Tecnico di garanzia della
partecipazione del Documento di Proposta Partecipata (DocPP) elaborato dal Tavolo di
Negoziazione dopo l’ultimo degli incontri pubblici svoltesi presso l’Auditorium “Principato di
Monaco” dalle ore 21.00 alle ore 23.00, opportunamente pubblicizzati con avvisi e locandine, con il
seguente calendario e argomenti trattati:
 a) 7 marzo - Le Comunità Energetiche Rinnovabili, cosa sono e quali vantaggi offrono a chi
aderisce;
b) 28 marzo - Quali forme giuridiche per la C.E.R. - Esempi ed esperienze in Italia;
c) 18 aprile - Il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima approvato dal Consiglio
Comunale (PAESC);
d) 2 maggio - Incentivi economici per la C.E.R., come utilizzarli e attribuirli a chi aderisce;
e) 23 maggio - CONCLUSIONI del processo partecipativo.
- il Tecnico di garanzia della partecipazione in data 01/06/2023 al nostro Prot. n. 3343 ha trasmesso
la comunicazione di validazione del Documento di Proposta Partecipata relativo al percorso
“Processo partecipativo per la costituzione di una Comunità Energetica Rinnovabile a San
Possidonio”;

- CONSTATATO che il bando regionale al punto 18 - Impegni dell’ente responsabile prevede che:
- entro 30 giorni dalla conclusione del processo partecipativo, l’ente responsabile debba approvare
formalmente un documento che dia atto:
1) del processo partecipativo realizzato;
2) del Documento di Proposta Partecipata;
3) della validazione del Documento di Proposta Partecipata da parte del Tecnico di garanzia, oppure
della mancata validazione;
- l’ente responsabile, valutata la proposta partecipata, può decidere di recepire in tutto o in parte, le
conclusioni del processo partecipativo o di non recepirle;
- in ogni caso l’ente responsabile deve:
a) comunicare al Tecnico di garanzia il provvedimento adottato o la decisione assunta, indicando
nella comunicazione, in modo dettagliato, le motivazioni delle proprie decisioni, soprattutto nel
caso in cui esse siano diverse dalle conclusioni del processo partecipativo;
b) rendere note le motivazioni delle proprie decisioni in merito all'accoglimento delle conclusioni
del processo partecipativo tramite comunicazione pubblica con ampia rilevanza e precisione, anche
per via telematica;
c) comunicare, anche per via telematica, ai soggetti che hanno preso parte al processo partecipativo
il provvedimento adottato o la decisione assunta, nonché le motivazioni delle proprie decisioni in
merito all'accoglimento delle conclusioni del medesimo;

- TENUTO CONTO che:
- il Tecnico di garanzia ha precisato, mediante comunicazione inviata per mail alla nostra
amministrativa che segue il processo partecipato, che:
a) Dalla validazione del DocPP da parte del Tecnico di garanzia, il Comune ha 30 giorni per
redigere la Relazione finale che è l'adempimento riguardante la corretta gestione del progetto per
quanto concerne il bando e senza la quale non si può procedere alla liquidazione del saldo del
contributo;
b) La Relazione deve essere redatta secondo lo schema predisposto dalla Regione che sarà a breve
scaricabile dal nostro sito. La Relazione finale deve essere inviata al Responsabile del



COMUNE DI SAN POSSIDONIO
PROVINCIA DI MODENA

   Piazza Andreoli 1
   41039 San Possidonio (MO)
   e-mail: segreteria@comune.sanpossidonio.mo.it

- 4 -

procedimento, tramite posta elettronica certificata
all'indirizzo bandopartecipazione@postacert.regione.emilia-romagna.it   specificando in oggetto
"L.r.15/2018 Relazione finale 2022 " e per conoscenza al Tecnico di garanzia
all'indirizzo peiassemblea@postacert.regione.emilia-romagna.it
c) Inoltre, entro 30 giorni dalla conclusione del processo partecipativo (che nel vostro caso
coincide con la validazione del Docpp in quanto il Comune è sia proponente che ente decisore), è
necessario che la Giunta approvi la Presa d’atto del percorso partecipativo.”

- DATO ATTO che il Documento di Proposta Partecipata contiene le proposte che il Tavolo di
Negoziazione ha approvato a conclusione del percorso partecipato, da sottoporre al decisore ossia
alla Giunta Comunale di San Possidonio, per la costituzione della Comunità Energetica Rinnovabile
che veda il Comune come socio promotore e fondatore della prima CER nel suo territorio;

- PRECISATO che le proposte del DocPP riassunte sono le seguenti:
- Il soggetto giuridico sarà una Associazione Riconosciuta con l’obiettivo di formalizzare l’atto
costitutivo entro il 31 ottobre 2023, previo raccolta delle pre-adesioni entro il 24/6/2023;
- L’Amministrazione Comunale, aderendo alla CER con tutte le sue utenze elettriche possibili, sia
da PROSUMER che da CONSUMER, contestualmente le dona la proprietà dell’impianto
fotovoltaico di c.a 20 kW che sta per realizzare sul tetto degli spogliatoi del campo sportivo
“Gualdi” così che il suo valore economico superiore ai 15.000 euro (minimo di Legge richiesto)
venga a costituire il capitale di garanzia dell’associazione;
- Tutte le utenze elettriche CONSUMER del territorio comunale, sottese alla medesima cabina
primaria, potranno aderire gratuitamente e liberamente alla CER, mentre per quanto riguarda le
utenze PROSUMER potranno aderire, sempre gratuitamente, quelle che hanno installato il
fotovoltaico dopo il 16/12/2021, esclusi quelli che si sono avvalsi delle agevolazioni Superbonus
110%;
- I proventi della vendita dell’energia prodotta dagli impianti fotovoltaici verranno attribuiti ai
rispettivi proprietari che avranno messo a disposizione alla CER i loro impianti mediante contratto
di locazione o di comodato d’uso. La modalità andrà definita durante il percorso di costituzione che
sarà condotto dall’Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile (AESS) già incaricata a tal fine
dal Comune nella probabile eventualità che venga assegnato il contributo regionale del Bando per il
sostegno allo sviluppo di Comunità Energetiche Rinnovabili (Del. GR n. 2151 del 5/12/2022)
richiesto dal Comune per la costituenda CER;
- Gli incentivi erogati dal GSE che sono previsti in misura di c.a 0,13 €/kWh per l’energia immessa
in rete dagli impianti degli associati e consumata dai membri della CER si propone che siano
attribuiti nella misura compresa tra il 50% e il 70% ai  PROSUMER dopo aver tolto le spese di
gestione dell’Associazione e che sia l’assemblea degli associati annualmente a decidere le
percentuali di ripartizione;
- L’importo degli incentivi di competenza delle utenze del Comune verrà utilizzato dall’A.C. per
finanziare progetti a favore delle famiglie in situazione di povertà energetica, in collaborazione con i
Servizi Sociali e con la locale CARITAS.

- RITENUTO che tali proposte relative alle conclusioni del processo partecipativo siano meritevoli
di accoglimento poiché sono state formulate e condivise in modo unanime dal Tavolo di
Negoziazione e corrispondono alle risultanze del percorso partecipato che ha trattato in modo
approfondito tutte le questioni relative alla costituzione e al funzionamento di una Comunità



COMUNE DI SAN POSSIDONIO
PROVINCIA DI MODENA

   Piazza Andreoli 1
   41039 San Possidonio (MO)
   e-mail: segreteria@comune.sanpossidonio.mo.it

- 5 -

Energetica Rinnovabile che abbia il Comune come membro della associazione;

- CONSTATATO che le proposte per favorire la costituzione della Comunità Energetica
Rinnovabile di San Possidonio contengono situazioni e condizioni che sono di competenza del
Consiglio Comunale, al quale pertanto andranno indirizzate;

- Su proposta dell'assessore all’Ambiente Giulio Fregni

- Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, non trovandosi in posizione di conflitto di
interesse nell’assunzione del presente atto, secondo le disposizioni di cui alla L. n. 190/2012;

- Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 29.12.2022 con la quale sono state
approvate la Nota di aggiornamento al DUP 2023/2025 e il bilancio di previsione finanziario
2023/2025;

- Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 11.01.2023 con la quale è stato
approvato, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo
2023 - 2025;

- Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 23.03.2023 con la quale è stato
approvato il Piano della performance e il Piano degli obiettivi 2023/2025. Annualità 2023;

- Visto il parere favorevole del Responsabile Settore Tecnico circa la regolarità tecnica espresso ai
sensi dell'art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

- Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore Economico - Finanziario circa la regolarità
contabile espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000;

- Con voti favorevoli ed unanimi

DELIBERA

1.di DARE ATTO che le premesse sopra riportate sono parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2.di PRENDERE ATTO:
a) del processo partecipativo realizzato;
b) del Documento di Proposta Partecipata (DocPP) (Vedi Allegato 1);
c) della Validazione del Documento di Proposta Partecipata (DocPP) da parte del Tecnico di
garanzia (Vedi Allegato 2);

3.di RITENERE che le proposte contenute nel DocPP relative alle conclusioni del processo
partecipativo siano meritevoli di accoglimento poiché sono state formulate e condivise in modo
unanime dal Tavolo di Negoziazione e corrispondono alle risultanze del percorso partecipato che ha



COMUNE DI SAN POSSIDONIO
PROVINCIA DI MODENA

   Piazza Andreoli 1
   41039 San Possidonio (MO)
   e-mail: segreteria@comune.sanpossidonio.mo.it

- 6 -

trattato in modo approfondito tutte le questioni relative alla costituzione e al funzionamento di una
Comunità Energetica Rinnovabile che abbia il Comune come membro della associazione;

4.di INVIARE al Consiglio Comunale le proposte contenute nel DocPP per la costituzione della
Comunità Energetica Rinnovabile che veda il Comune come socio promotore e fondatore della
prima CER nel suo territorio, ritenendo di sua competenza la deliberazione conseguente; tali
proposte sono;

5.Il soggetto giuridico sarà una Associazione Riconosciuta con l’obiettivo di formalizzare l’atto
costitutivo entro il 31 ottobre 2023, previo raccolta delle pre-adesioni entro il 24/6/2023;

6.L’Amministrazione Comunale, aderendo alla CER con tutte le sue utenze elettriche possibili, sia
da PROSUMER che da CONSUMER, contestualmente le dona la proprietà dell’impianto
fotovoltaico di c.a 20 kW che sta per realizzare sul tetto degli spogliatoi del campo sportivo
“Gualdi” così che il suo valore economico superiore ai 15.000 euro (minimo di Legge richiesto)
venga a costituire il capitale di garanzia dell’associazione;

7.Tutte le utenze elettriche CONSUMER del territorio comunale, sottese alla medesima cabina
primaria, potranno aderire gratuitamente e liberamente alla CER, mentre per quanto riguarda le
utenze PROSUMER potranno aderire, sempre gratuitamente, quelle che hanno installato il
fotovoltaico dopo il 16/12/2021, esclusi quelli che si sono avvalsi delle agevolazioni Superbonus
110%;

8.I proventi della vendita dell’energia prodotta dagli impianti fotovoltaici verranno attribuiti ai
rispettivi proprietari che avranno messo a disposizione alla CER i loro impianti mediante contratto
di locazione o di comodato d’uso. La modalità andrà definita durante il percorso di costituzione che
sarà condotto dall’Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile (AESS) già incaricata a tal fine
dal Comune nella probabile eventualità che venga assegnato il contributo regionale del Bando per il
sostegno allo sviluppo di Comunità Energetiche Rinnovabili (Del. GR n. 2151 del 5/12/2022)
richiesto dal Comune per la costituenda CER;

9.Gli incentivi erogati dal GSE che sono previsti in misura di c.a 0,13 €/kWh per l’energia immessa
in rete dagli impianti degli associati e consumata dai membri della CER si propone che siano
attribuiti nella misura compresa tra il 50% e il 70% ai  PROSUMER dopo aver tolto le spese di
gestione dell’Associazione e che sia l’assemblea degli associati annualmente a decidere le
percentuali di ripartizione.

10.L’importo degli incentivi di competenza delle utenze del Comune verrà utilizzato dall’A.C. per
finanziare progetti a favore delle famiglie in situazione di povertà energetica, in collaborazione con i
Servizi Sociali e con la locale CARITAS.

11.di INVIARE la Relazione finale, comprensiva del presente provvedimento adottato, redatta
dall’assessore all’Ambiente in qualità di Responsabile del progetto e dall’amministrativa che ha
seguito il processo partecipativo, entro 30 giorni dalla comunicazione della validazione al
Responsabile del procedimento, tramite posta elettronica certificata
all'indirizzo bandopartecipazione@postacert.regione.emilia-romagna.it    specificando in oggetto



COMUNE DI SAN POSSIDONIO
PROVINCIA DI MODENA

   Piazza Andreoli 1
   41039 San Possidonio (MO)
   e-mail: segreteria@comune.sanpossidonio.mo.it

- 7 -

"L.R.15/2018 Relazione finale 2022" e per conoscenza al Tecnico di garanzia
all'indirizzo peiassemblea@postacert.regione.emilia-romagna.it;

12. di PUBBLICARE nella sezione dedicata al Processo Partecipativo nel Servizio Ambiente del
sito del Comune il DocPP e il presente atto contenente le decisioni in merito all'accoglimento delle
conclusioni del processo partecipativo;

13. di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 ,4° comma del
TUEL di cui al D.Lgs. n.267/2000, al fine di attivare al più presto le operazioni tecniche ed
amministrative necessarie per l’invio della Relazione Finale entro la scadenza del primo luglio
2023.

§§§§§§§§§§§§§



COMUNE DI SAN POSSIDONIO
PROVINCIA DI MODENA

   Piazza Andreoli 1
   41039 San Possidonio (MO)
   e-mail: segreteria@comune.sanpossidonio.mo.it

- 8 -

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
    N. 61 del  20/06/2023

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:          

Il Sindaco Il Vice Segretario
F.toCASARI  CARLO F.to ROVERSI  STEFANIA

-------------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA
Che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal                26-06-2023 ai sensi dell’articolo 124 D. Lgs. 267/00, e comunicata ai
capigruppo ai sensi dell’art. 125 D. Lgs. 267/00. 

San Possidonio li, 26-06-2023 Il Vice Segretario
F.to ROVERSI  STEFANIA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

San Possidonio li, _________________ Il funzionario incaricato
Anna Dellacasa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal ____________ al ____________
ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000.

Il funzionario incaricato
F.to Anna Dellacasa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio 
ATTESTA

Che la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE è divenuta ESECUTIVA il

San Possidonio lì, Il Vice Segretario
F.to ROVERSI  STEFANIA


